
Minnisblað 10. mars 2015. Gert fyrir umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis. 
Náttúrufræðistofnun Íslands, Trausti Baldursson

Hér er sett fram möguleg aðkoma Náttúrufræðistofnunar Íslands að framkvæmd laga um 
landsáætlun um uppbyggingu innviða fyrir ferðamenn til verndar náttúru- og 
menningarsögulegum minjum, 427. mál.

Inngangur
Almennt hlutverk Náttúrufræðistofnunar er að skrá, varðveita, flokka og kortleggja lífríki og 
jarðmyndanir landsins og skrá upplýsingar um þessa þætti í gagnagrunna. Stofnuninni er 
ætlað að meta verndargildi og verndarstöðu tegunda, vistgerða og jarðminja og gefa t.d. út 
válista. Náttúrufræðistofnun ber ábyrgð á að gera áætlanir um kerfisbundna vöktun lífríkis 
sem tekur til lykilþátta líffræðilegrar fjölbreytni þ.m.t. að fylgjast með útbreiðslu tegunda og 
stofnbreytingum mikilvægra tegunda og stofna. Stofnuninni er ætlað að leiðbeina um hóflega 
landnýtingu.

Náttúrufræðistofnun kemur að gerð náttúruverndaráætlunar skv. náttúruverndarlögum nr. 
44/1999. Samkvæmt nýju náttúruverndarlögum nr. 60/2013 fær stofnunin aukið hlutverk í 
skráningu og upplýsingagjöf um vistkerfi og jarðminjar skv 57. grein þeirra laga sem fjallar 
um sérstaka vernd tiltekinna vistkerfa og jarðminja. Einnig fær stofnunin aukið hlutverk við 
gerð náttúruminjaskrár skv. 13. gr. sömu laga þar sem segir: Náttúrufræðistofnun Islands 
annast m.a. skráningu náttúruminja og mat á verndargildiþeirra, hefur umsjón með C-hluta 
náttúruminjaskrár og gerir tillögur um nýskráningar í hann sem og tillögur um minjar sem 
ástæða væri til að setja á framkvæmdaáætlun.

Aðkoma N Í við skipulagningu ferðamannastaða
Hlutverk Náttúrufræðistofnunar við skipulagningu ferðamannastaða og/eða skipulagningu 
hvert ferðamönnum er beint fælist fyrst og fremst í því að meta náttúruverndargildi einstakra 
svæða, setja það í samhengi við náttúrufar almennt og leggja til hvað þyrfti að vernda. Mat á 
náttúruverndargildi nýtist því til að stýra ferðamennsku og koma í veg fyrir röskun á náttúru 
landsins vegna ágangs.

Til að framkvæma framangreint er rétt að setja þetta í samhengi við þær upplýsingar sem 
Náttúrufræðistofnun býr yfir og er að vinna að. Ljóst er að í hverju tilfelli er nauðsynlegt að 
skoða hvert svæði fyrir sig á vettvangi til að sem áreiðanlegastar upplýsingar fáist. Stofnunin 
hefur yfir að ráða mjög hæfu starfsfólki grasafræðingum, dýrafræðingum þ.m.t. innan 
vistfræði (gróður- og dýravistfræði), jarðfræðingum og starfsfólki með landupplýsingar og 
kortagerð sem sérsvið. Náttúrufræðistofnun hefur ýmis gögn sem gagnast við úttekt á 
ferðamannastöðum og sem dæmi má nefna:

1. Vistgerðakort (lýsa bæði gróðri og lífskilyrðum, sjá http://www.ni.is/vistgerdir/). Búið 
er að flokka vistgerðir á mið hálendi Íslands og verið að vinna að kortlagningu á láglendi 
fjaran/ströndin, land og ferskvatn. Stefnt er á að heildarkortlagning verði til árið 2016.

2. Gróðurkort eru til af hálendi Íslands og nokkrum svæðum á láglendi.

3. Fyrirliggjandi eru gögn um útbreiðslu dýra og plantna.
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4. Stofnstærðir fugla hafa verið metnar og enn frekari greining á fuglum landsins er í 
vinnslu (hófst með IPA styrk), þ.m.t. er verið að greina lykilbúsvæði fugla sem og annarra 
dýra og plantna út frá fyrirliggjandi gögnum.

5. Válistar eru til fyrir fugla (er í endurskoðun), háplöntur og birkninga sem og fléttur.

6. Til eru yfirlitskort af jarðfræði landsins og sérkort af nokkrum svæðum.

8. Verndun jarðminja er eitt af verkefnum Náttúrufræðistofnunar, þar sem lögð er áhersla 
á að vernda jarðmyndanir og landslagsheildir.

7. NÍ hefur til umráða bæði gervitunglamyndir og loftmyndir af öllu landinu. Þau gögn 
nýtast vel í greiningu landupplýsinga og við kortagerð.

Þetta gefur mjög grófa mynd af þeim gögnum sem hægt er að nýta. Einnig mætti nefna ótal 
skýrslur sem fjalla um ákveðin svæði og hugsanlega má nýta fyrir tiltekin svæði (sjá t.d. 
http://www.ni.is/midlun-og-thjonusta/utgafa/ þar undir t.d. http://www.ni.is/midlun-og- 
thjonusta/utgafa/skyrslur/ og http://www.ni.is/midlun-og-thjonusta/utgafa/fjolrit/) .

Nauðsynlegt er að fara á hvert svæði sem verið er að skipuleggja hverju sinni og kortleggja 
bæði náttúrufarsþætti, menningarminjar og umferð ferðamanna. Einnig þarf að líta til hver 
líkleg aukning er á ferðamönnum og aðrar breytingar t.d. vegna ýmiskonar aðstöðu. Þegar 
einstök svæði eru skipulögð út frá náttúrufarsþáttum þarf að að skoða þau í allt öðrum skala 
en þegar verið er að meta eða kortleggja náttúrufar á landsvísu. Mikilvægt er að greina 
ferðamannastaði með svipuðum hætti og þegar farið er í mat á umhverfisáhrifum og 
umhverfismat áætlana þó ekki sé verið að leggja til það ferli nema í þeim tilfellum sem slíkt 
gæti átt við.

Ennfremur er mikilvægt að meta þolmörk bæði fyrir náttúrufar og fyrir ferðaþjónustuna og 
tengja þessa þætti saman. Öll skipulagning þarf að taka til mikilvægis einstakra 
náttúrufarsþátta bæði í tíma og rúmi s.s. varplanda/varptíma, truflun á viðkvæmum tímum 
o.s.frv.

Setja þarf upp áætlun um kerfisbundna vöktun fyrir bæði náttúrufarsþætti og umferð 
ferðamanna og samræma við ýmsar stjórnunarleiðir s.s landvörslu,
skilti/stígagerð/annarskonar stýringu, upplýsingagjöf og fræðslu almennt (öll form), o.s.frv. 
Inn í þetta fléttast síðan landslag og aðlögun framkvæmda, húsa, útlits að bæði landslagi og 
menningarminj um.

Dæmi um sérstök atriði sem þarf að skoða vel út frá verndun náttúru eru búsvæði sjaldgæfra 
fugla, plantna og jarðminja. Í sumum tilfellum þarf að stýra ferðamönnum mun betur en nú er 
gert. Má þar nefna Breiðafjörð og siglingar að arnarhreiðrum . Þetta á einnig við um aðrar 
mjög sjalgæfar fuglategundir s.s. þórshana og fálka en ásókn er í að mynda þessar tegundir. 
Einnig þarf að skoða sérstaklega mjög viðkvæm gróðurlendi s.s. mosabreiður í Lakagígum og 
víðar.
Taka þarf sérstaklega á mjög viðkvæmdum og/eða sjaldgæfum jarðminjum/jarðmyndunum 
dropsteinar í hellum, nýtt hraun, gjallgígar (gönguslóðar), jarðhitamyndanir, fágætar steindir 
(hrafntinna, silfurberg, geislasteinar o.s.frv.) og steingervingar.
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Samvinna
Til að vinna vel að skipulagi einstakra ferðamannastaða þarf sérfræðinga í annars vegar 
náttúrufræðum/náttúruvernd - menningarminjavernd og svo sérfræðinga í fræðslu og 
skipulagningu og ekki síst í aðferðafræði til að leiða fólk á ,,rétta" staði. Mikilvægt er að 
tryggja samvinnu ólíkra ,,fagaðila" og fjármagn til að vinna að náttúrufarsúttektum, 
stefnumörkun og skipulagi. Sértæk vinna af þessu tagi og af þeirri stærðargráðu sem gera má 
ráð fyrir verður ekki unnin samhliða öðrum störfum þó hægt sé að nýta ýmsar upplýsingar. 
Horfa til framtíðar og sjá til þess að ekki sé gengið á þær auðlindir sem nýttar eru sem 
aðdráttarafl fyrir ferðamenn.

Í stuttu máli væri hlutverk Náttúrufræðistofnunar að gera úttekt á náttúrufari þeirra svæða sem 
verið væri að skipuleggja, meta náttúruverndargildi þeirra bæði á svæðisvísu og landsvísu og 
leggja til út frá mati á náttúruverndragildi hvað þyrfti að vernda og laga. Með sama hætti 
þyrfti að skoða dreifingu ferðamanna almennt um landið.
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